
РЕШЕНИЕ
по делу № 077/07/00-10372/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28.06.2021                                                                                       г. Москва
 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия),

при участии представителей ООО ГК «Эксперт», ГБУЗ «Московский
научно-практический Центр дерматовенерологии и косметологии
Департамента здравоохранения города Москвы»;

рассмотрев жалобу ООО ГК «Эксперт» (далее - Заявитель) на действия
ГБУЗ «Московский научно-практический Центр дерматовенерологии и
косметологии Департамента здравоохранения города Москвы» (далее -
Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора, на выполнение
работ по модернизации систем противопожарной защиты (АПС и СОУЭ)
филиала «Юго-Западный», расположенного по адресу: г. Москва, пр-т
Вернадского, д.101., корп.4 (реестровый № 32110290322) (далее —
Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии



с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

19.05.2021 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок
было опубликовано извещение о проведении закупки и закупочная
документация.

Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок от 03.06.2021 №
32110290322-02 заявка Заявителя была отклонена на основании п.13.4.1
Положения о закупках товаров, работ, услуг - непредставление в
составе заявки обязательных для предоставления документов и
сведений, предусмотренных пунктом 14.1 Положения, либо наличие в
таких документах недостоверных сведений: адрес места нахождения
организации, указанный в представленной в составе конкурсной заявки
копии лицензии, выданной Министерством Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации



последствий стихийных бедствий на осуществление деятельности по
монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений, не соответствует адресу места
нахождения организации, указанному в выписке из ЕГРЮЛ.

Заявитель с причинами отказа в допуске его заявки не согласился,
поскольку представленные в составе заявки документы полностью
соответствуют требованиям, установленным в Закупочной документации.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Комиссия, изучив представленные в материалы дела документы и
сведения, установила следующее.

Так, Заявителем в составе заявки были представлены документы для
участия в конкурсе, в том числе лицензия от 16.07.2018 № 77-Б/06132 на
осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию
и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений, а также выписка из из Единого государственного реестра
юридических лиц от 27.05.2021 № ЮЭ9965-21-151855940.

Согласно представленной выписке из ЕГРЮЛ адрес юридического лица
ООО ГК «Эксперт»: 105066, г. Москва, ул. Доброслободская, д.7/1, стр. 3,
эт./пом/2/I, ком/оф 2/84. При этом в представленной в составе заявки
Лицензии адрес места нахождения ООО ГК «Эксперт»: 101000, г. Москва,
Архангельский переулок, д. 11/16, стр. 1, эт.1, пом. 2.

Представитель Заявителя пояснил о том, что смена адреса произошла в
апреле 2021 года, а также о том, что при переоформлении лицензия
будет оформляться в электронном виде, а настоящая лицензия будет
считаться недействительной, что не позволит Заявителю участвовать в
Закупке.

На основании ч. 2 статьи 2 Закона о закупках Положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены
договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком
(исполнителем, подрядчиком), включая порядок определения формулы
цены, устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате
заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения
договора (далее - формула цены), определения и обоснования цены
единицы товара, работы, услуги, определения максимального значения
цены договора, порядок подготовки и осуществления закупок
способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего



Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

Пунктом 14.1 Положения о закупке Заказчиком установлены
обязательные требования к составу заявки на участие в закупке, а
именно:

п. 14.4.1 Указание в заявке фирменного наименования (наименования),
сведения об организационно-правовой форме, места нахождения,
почтового адреса (для юридического лица), фамилии, имени, отчества,
паспортных данных, сведений о месте жительства (для физического
лица), номера контактного телефона, адреса электронной почты
участника процедуры закупки.

Так, согласно ч.1 ст. 49 Гражданского кодекса Российской Федерации в
случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может
заниматься отдельными видами деятельности только на основании
специального разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой
организации или выданного саморегулируемой организацией
свидетельства о допуске к определенному виду работ.

На основании ч. 2 статьи 18 Федерального закона 04.05.2011 N 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» лицензия подлежит
переоформлению в случаях реорганизации юридического лица в форме
преобразования, изменения его наименования, адреса места
нахождения, а также в случаях изменения места жительства, имени,
фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального
предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его
личность, адресов мест осуществления юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем лицензируемого вида деятельности,
перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих
лицензируемый вид деятельности, изменения в соответствии с
нормативным правовым актом Российской Федерации наименования
лицензируемого вида деятельности, перечней работ, услуг, которые
выполняются, оказываются в составе конкретных видов деятельности,
если необходимость переоформления лицензии определена этим
нормативным правовым актом.

Кроме того, согласно части 2 статьи 18 Закона о лицензировании
отдельных видов деятельности до переоформления лицензии в случаях,
предусмотренных частью 1 настоящей статьи, лицензиат вправе
осуществлять лицензируемый вид деятельности, за исключением его
осуществления по адресу, не предусмотренному лицензией, или по
истечении срока, определенного частью 5 настоящей статьи, и (или)



выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид
деятельности, но не предусмотренных лицензией.

В связи с чем, Комиссия Управления отмечает, что в силу ч. 2 ст.18
Закона о лицензировании отдельных видов деятельности изменение
адреса лицензиата не отменяет право такого держателя на выполнение
работ предусмотренные выданной лицензией, ввиду чего сведения
представленные в составе заявки не могут быть признаны
недостоверными.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу, что отклонение
заявки Заявителя, отвечающей требованиям Закупочной документации,
по формальным основаниям не отвечает принципам равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки,
закрепленных в пункте 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о наличии в
действиях Заказчика нарушения п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО ГК «Эксперт» (ИНН: 7701407848;
ОГРНИП: 5147746116282) на действия ГБУЗ «Московский научно-
практический Центр дерматовенерологии и косметологии Департамента
здравоохранения города Москвы» (ИНН: 7725034169;
ОГРН: 1027700456156) при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о
закупках.

3. Выдать обязательное к исполнению предписание об устранении
выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.


